<sup>6093</sup> *lectio dubia* propositionalitas Y, *add.* affirmativa M

<sup>6094</sup> perspnaliter capto] *om.* W

<sup>6095</sup> *om.* MY, *add.* hoc verbum est secundum adiacens Y

<sup>6096</sup> erit M, esset Y

<sup>6097</sup> *om.* M

<sup>6098</sup> *om.* M

<sup>6099</sup> *om.* MW

<sup>6100</sup> *vel fors*an idem M

propositio affirmativa in qua determinatio super quam cadit<sup>6101</sup> |E 65r| ly<sup>6102</sup> 'differt' personaliter capta<sup>6103</sup> affirmetur<sup>6104</sup> esse.<sup>6105</sup> Tertia erit<sup>6106</sup> negatio termini<sup>6107</sup> super quem cadit<sup>6108</sup> ly<sup>6109</sup> differt a subiecto.<sup>6110</sup>

Exemplum: prima exponens<sup>6111</sup> istius<sup>6112</sup> 'Sortes differt ab asino' est<sup>6113</sup> haec: 'Sortes est';<sup>6114</sup> secunda:<sup>6115</sup> 'asinus est';<sup>6116</sup> |Y 113v| tertia est negativa, ut<sup>6117</sup> ista:<sup>6118</sup> 'Sortes non est asinus'.

Unde sequitur hanc esse falsam: 'Sortes differt a chymera', quia secunda<sup>6119</sup> exponens est falsa, scilicet ista:<sup>6120</sup> 'chymera est'.

<3> Tertio nota<sup>6121</sup> quod si in propositionibus<sup>6122</sup> de 'differt' ly differt praecedit<sup>6123</sup> terminum super quem denotatur cadere, sicut |M 57r| in exemplo prius posito, tunc in tertia exponente negatio<sup>6124</sup> etiam debet praeponi eisdem terminis. Sed si non praecedit ly differt istum terminum,<sup>6125</sup> in tertia<sup>6126</sup>

---

<sup>6101</sup> *ante* personaliter M

<sup>6102</sup> hoc verbum W

<sup>6103</sup> *om.* W

<sup>6104</sup> affirmatur Y

<sup>6105</sup> et M, *add.* id verbum est secundum adiacens Y

<sup>6106</sup> esset Y

<sup>6107</sup> *om.* MW

<sup>6108</sup> *ante* a subiecto M

<sup>6109</sup> hoc verbum Y

<sup>6110</sup> a subiecto] *om.* W

<sup>6111</sup> prima exponens] primi exponentis M

<sup>6112</sup> *om.* M, huius *add.* scilicet Y

<sup>6113</sup> et M

<sup>6114</sup> *add.* et M

<sup>6115</sup> *add.* haec MY, *add.* et Y

<sup>6116</sup> *add.* et Y

<sup>6117</sup> est negativa ut] *om.* M

<sup>6118</sup> haec MY, *add.* et Y

<sup>6119</sup> una W

<sup>6120</sup> *om.* MY

<sup>6121</sup> est notandum Y

<sup>6122</sup> propositione W

<sup>6123</sup> *add.* istum Y

<sup>6124</sup> expositionem M

<sup>6125</sup> tunc - terminum] *om.* W

<sup>6126</sup> secunda MW

exponente negatio etiam<sup>6127</sup> deberet<sup>6128</sup> eidem<sup>6129</sup> termino postponi<sup>6130</sup> - ut hic<sup>6131</sup> 'Sortes ab homine differt' tertia<sup>6132</sup> exponens est 'Sortes homo<sup>6133</sup> non est'.

<4> Ex quibus<sup>6134</sup> sequitur<sup>6135</sup> quartum notabile<sup>6136</sup> quod propositio negativa de<sup>6137</sup> 'differt' debet exponi per disiunctivam trimembrem de partibus<sup>6138</sup> oppositis partibus copulativae per quam exponebatur<sup>6139</sup> affirmativa, ut ista<sup>6140</sup> 'Sortes non differt ab asino', exponitur sic: 'Sortes non est vel nullus asinus<sup>6141</sup> est vel Sortes est asinus'.

<5> Quinto nota<sup>6142</sup> quod in<sup>6143</sup> capiendo<sup>6144</sup> partes oppositas partibus copulativae,<sup>6145</sup> dum exponitur<sup>6146</sup> negativa de<sup>6147</sup> 'differt'<sup>6148</sup> per disiunctivam,<sup>6149</sup> est<sup>6150</sup> diligenter advertendum utrum ista de differt affirmativa sit<sup>6151</sup> contraria vel<sup>6152</sup> contradictoria vel subcontraria.<sup>6153</sup> Si enim fuit contraria<sup>6154</sup> tunc exponentes<sup>6155</sup> in disiunctiva in quibus ponitur subiectum affirmativae<sup>6156</sup> debet exponentibus<sup>6157</sup> in copulativa<sup>6158</sup> esse contrariae.<sup>6159</sup> Proportionaliter, si fuerint<sup>6160</sup> subcontrariae,

---

<sup>6127</sup> *om.* W

<sup>6128</sup> *debet* MY

<sup>6129</sup> *illi* Y, *isti* M

<sup>6130</sup> *praeponi* Y, *add. exemplum* W

<sup>6131</sup> *om.* Y

<sup>6132</sup> *secunda* W

<sup>6133</sup> *om.* M

<sup>6134</sup> *dictis* Y

<sup>6135</sup> *add. +\_+ M*

<sup>6136</sup> *ante* quartum M

<sup>6137</sup> *de+b+ W*

<sup>6138</sup> *add. contrarie* W

<sup>6139</sup> *add. copulativa* Y

<sup>6140</sup> *om.* W, *illa* M

<sup>6141</sup> *add. +vel+ W*

<sup>6142</sup> *est notandum* M

<sup>6143</sup> *om.* MW

<sup>6144</sup> *lectio dubia* mutando M

<sup>6145</sup> *partibus copulativae]* *om.* MY

<sup>6146</sup> *dum exponitur]* in exponendo Y

<sup>6147</sup> *add. ly* W

<sup>6148</sup> *de differt]* *om.* Y

<sup>6149</sup> *per disiunctivam]* *partibus copulativae* M, *om.* W

<sup>6150</sup> *post advertendum* W

<sup>6151</sup> *ante affirmativa* MY

<sup>6152</sup> *om.* M

<sup>6153</sup> *add. vel subalterna* MY

<sup>6154</sup> *vel contradictoria- contraria]* *om.* W

<sup>6155</sup> *add. eius* W

<sup>6156</sup> *om.* W

<sup>6157</sup> *ex partibus affirmativae* W

istae de 'differt' erunt exponentes in quibus ponitur subiectum subcontrariae. Et si<sup>6161</sup> contradictoriae, erunt contradictoriae.<sup>6162</sup> Et per hoc<sup>6163</sup> patet quomodo quaelibet<sup>6164</sup> propositio<sup>6165</sup> de differt est exponenda.<sup>6166</sup>

<Regulae de 'differt'>

<6.1-4> Sexto <sup>6167</sup> de consequentiis illarum <sup>6168</sup> ponuntur quattuor regulae et <sup>6169</sup> sunt <sup>6170</sup> proportionaliter positae hic<sup>6171</sup> sicut [W135r] de exceptivis in capitulo primo<sup>6172</sup> sunt<sup>6173</sup> positae.<sup>6174</sup> [E 65v]

<6.5> Et est tunc<sup>6175</sup> quinta regula ista:<sup>6176</sup> arguendo<sup>6177</sup> ab inferiori ad superius respectu termini super quem cadit hoc verbun 'differt' postpositum<sup>6178</sup> non valet consequentia, sicut<sup>6179</sup> non sequitur: 'tu differs ab asino, ergo<sup>6180</sup> differs ab animali'.

<6.6> Sexta regula: arguendo respectu huius verbi 'differt'<sup>6181</sup> capti cum determinatione vel<sup>6182</sup> signo universali ad eandem propositionem de 'differt' sine ista determinatione vel sine signo universali<sup>6183</sup>

---

<sup>6158</sup> in copulativa] copulativae Y

<sup>6159</sup> add. et MY

<sup>6160</sup> erunt M

<sup>6161</sup> subcontrariae - et si] om. M

<sup>6162</sup> erunt contradictoriae] *blank space* M | proportionaliter - contradictoriae] si exponibiles affirmativa et negativa contradictoriae tunc exponentes earum debet esse contradictoriae si vero subcontrariae tunc exponente earum debent esse subcontrariae et si exponibiles sint subalternae tunc exponentes debet esse subalternae Y

<sup>6163</sup> et per hoc] et sic M, ex praedictis Y

<sup>6164</sup> om. M

<sup>6165</sup> propositiones Y

<sup>6166</sup> est exponenda] sint exponendae Y

<sup>6167</sup> add. notandum est Y

<sup>6168</sup> earum W, istarum Y

<sup>6169</sup> om. W, add. regulae M

<sup>6170</sup> om. W, post proportionaliter M

<sup>6171</sup> positae hic] om. MW

<sup>6172</sup> ante capitulo M

<sup>6173</sup> om. M, post positae Y

<sup>6174</sup> add. et in aliis capitulis post Y

<sup>6175</sup> est tunc] om. WY

<sup>6176</sup> om. W

<sup>6177</sup> om. M

<sup>6178</sup> *blank space* M

<sup>6179</sup> exemplum ut M

<sup>6180</sup> igitur M

non oportet consequentiam valere,<sup>6184</sup> ut non sequitur: 'tu differs ab homine albo igitur tu differs ab homine',<sup>6185</sup> 'tu differs ab omni homine, ergo tu differs ab homine'.<sup>6186</sup> Et causa istarum est quia ly<sup>6187</sup> differt includit in se<sup>6188</sup> negationem, sicut patet per ea quae dicta sunt.<sup>6189</sup>

Et haec de differt sufficiant. <sup>6190</sup>

## II.7 <De 'infinitem'>

Nunc<sup>6191</sup> in septimo capitulo dicendum est de expositionibus huius termini<sup>6192</sup> 'infinitem'.<sup>6193</sup>

<1> Pro quo nota<sup>6194</sup> quod ly infinitum<sup>6195</sup> quandoque attribuitur magnitudinibus, quandoque numeris, quandoque multitudinibus,<sup>6196</sup> quandoque durationibus, sed solum volo hic de eo loqui<sup>6197</sup> prout attribuitur magnitudinibus et<sup>6198</sup> numeris,<sup>6199</sup> quia prout<sup>6200</sup> exponitur in<sup>6201</sup> istis,<sup>6202</sup> proportionaliter exponitur in aliis<sup>6203</sup> suo modo.

---

<sup>6181</sup> huius verbi differt] eiusdem termini W

<sup>6182</sup> sive W

<sup>6183</sup> ad - universali] sive alio W, *om.* M

<sup>6184</sup> oportet consequentiam valere] valet consequentia MY

<sup>6185</sup> tu differs ab homine albo igitur tu differs ab homine] *om.* MW

<sup>6186</sup> tu differs ab omni homine ergo tu differs ab homine] *om.* Y

<sup>6187</sup> *om.* W

<sup>6188</sup> in se] *om.* W

<sup>6189</sup> sicut - sunt] *om.* MY

<sup>6190</sup> et haec de differt sufficiant] et haec de sexto capitulo *add.* etcetera W, sequitur capituli 7 ergo etc. M

<sup>6191</sup> *om.* MY

<sup>6192</sup> expositionibus huius termini] propositionibus in quibus ponitur iste terminus Y

<sup>6193</sup> *add.* et quomodo exponantur Y

<sup>6194</sup> pro quo nota] pro aliquo primo notandum est Y

<sup>6195</sup> ly infinitum] *om.* M

<sup>6196</sup> virtutibus W | quandoque numeris quandoque multitudinibus] *om.* Y

<sup>6197</sup> *post* volo Y

<sup>6198</sup> aut MW

<sup>6199</sup> numero Y

<sup>6200</sup> sicut Y

<sup>6201</sup> *om.* M

<sup>6202</sup> prout - istis] *om.* W, *add.* sicut Y

<sup>6203</sup> *om.* W

<2> Secundo nota <sup>6204</sup> quod, quandoque <sup>6205</sup> 'infinite' <sup>6206</sup> attribuatur magnitudinibus sive <sup>6207</sup> multitudinibus, <sup>6208</sup> potest capi dupliciter: <sup>6209</sup> categorematice vel sincategorematice, <sup>6210</sup> et utroque modo tam in istis <sup>6211</sup> quam in illis <sup>6212</sup> erit <sup>6213</sup> exponendum.

<3> Tertio nota <sup>6214</sup> quod in continuis <sup>6215</sup> sive in <sup>6216</sup> magnitudinibus capiendo 'infinite' categorematice <sup>6217</sup> tantum est dicere 'infinite' quasi <sup>6218</sup> 'extensum' <sup>6219</sup> sine termino, ut <sup>6220</sup> hic: 'magnitudo est infinita', i.e. 'extensa sine termino'. Unde <sup>6221</sup> patet <sup>6222</sup> <quod> <sup>6223</sup> si sic <sup>6224</sup> esset aliquid infinite, oportet quod ipsum secundum omnem dimensionem esset infinite. Si enim secundum unam dimensionem esset infinite, tunc <sup>6225</sup> usque <sup>6226</sup> unam <sup>6227</sup> dimensionem <sup>6228</sup> haberet terminum et <sup>6229</sup> per consequens non <sup>6230</sup> esset <sup>6231</sup> sine termino.

<4> Ex quo patet quarto quomodo <sup>6232</sup> exponi debeat <sup>6233</sup> infinite longum, quod est infinite <sup>6234</sup> secundum quod <sup>6235</sup> consuevit <sup>6236</sup> appellari. Debet enim dici <sup>6237</sup> extensum secundum longitudinem sine

---

<sup>6204</sup> est notandum Y

<sup>6205</sup> quando M, si *add.* ly Y

<sup>6206</sup> *add.* sive W

<sup>6207</sup> vel M

<sup>6208</sup> *add.* tunc M

<sup>6209</sup> *om.* W

<sup>6210</sup> categorematice vel sincategorematice] uno modo sincategorematice alio categorematice Y

<sup>6211</sup> illis W

<sup>6212</sup> istis W, aliis M

<sup>6213</sup> est MY

<sup>6214</sup> est notandum Y

<sup>6215</sup> multitudinibus M

<sup>6216</sup> *om.* M

<sup>6217</sup> capiendo 'infinite' categorematice] *om.* MY

<sup>6218</sup> sicut M, in Y

<sup>6219</sup> intesum M

<sup>6220</sup> sicut M

<sup>6221</sup> nunc M

<sup>6222</sup> *om.* W

<sup>6223</sup> *om.* MWY

<sup>6224</sup> *om.* WY

<sup>6225</sup> et Y

<sup>6226</sup> versus W

<sup>6227</sup> nullam MY

<sup>6228</sup> esset infinite si - dimensionem] non M

<sup>6229</sup> *add.* sic M

<sup>6230</sup> *om.* MY

<sup>6231</sup> *om.* M

<sup>6232</sup> quod W

<sup>6233</sup> debet W

<sup>6234</sup> quod est infinite] *om.* Y

termino.<sup>6238</sup> Unde |M 57v| si aliqua linea<sup>6239</sup> esset infinita in longitudine diceretur extensa secundum<sup>6240</sup> longitudinem |E 66r| sine termino.<sup>6241</sup> Proportionaliter describitur<sup>6242</sup> 'infinitum latum' et 'infinitum profundum'.

<5> Quinto nota<sup>6243</sup> quod iste terminus<sup>6244</sup> 'infinitum', captus<sup>6245</sup> sincategorematicè in<sup>6246</sup> magnitudinibus<sup>6247</sup> consuevit sic exponi: 'infinitum'<sup>6248</sup> |Y 114v| id est 'aliquantum<sup>6249</sup> et non tantum quin maius'. Sed haec<sup>6250</sup> expositio videtur insufficiens,<sup>6251</sup> nam secundum<sup>6252</sup> eam oporteret<sup>6253</sup> in aliquo casu concedere<sup>6254</sup> quod aliquod corpus<sup>6255</sup> <in><sup>6256</sup> infinitum augetur<sup>6257</sup> et tamen<sup>6258</sup> numquam attingeret quantitatem bipedalem. Hoc consequens videtur esse<sup>6259</sup> inconueniens. Quare<sup>6260</sup> sequitur quod non sic exponitur.<sup>6261</sup> |W135v| Consequentia ultima tenet.<sup>6262</sup> Et prima declaratur, quia posito quod<sup>6263</sup> 'a' corpori<sup>6264</sup> [bi]pedali<sup>6265</sup> adderetur 'b'<sup>6266</sup> corpus [bi]pedale<sup>6267</sup> per partes

---

6235 quid Y  
6236 consueverunt W, post appellari Y  
6237 exponi sic Y  
6238 ex quo - termino] om. M  
6239 lineat Y  
6240 infinita - secundum] qua ad Y  
6241 unde - termino] om. W  
6242 exponitur Y  
6243 notanudm est Y  
6244 iste terminus] om. MY  
6245 captum MY  
6246 et Y  
6247 add. attributum Y  
6248 om. W  
6249 aliquantulum WY  
6250 post expositio M  
6251 videtur insufficiens] non videtur sufficiens M, non videtur sufficere Y  
6252 add. +non+ M  
6253 oportet Y, add. concedi MY  
6254 om. MY  
6255 om. M  
6256 om. EMWY  
6257 augmentaretur MY  
6258 et tamen] tunc M  
6259 om. W  
6260 quia M, qua est Y  
6261 non sic exponitur] expositio non valeret M, expositio non valet Y  
6262 patet MY  
6263 add. +b corpus+ E  
6264 corpore M, om. W  
6265 bipedali MY, om. EW  
6266 bi add. marg. M  
6267 om. M

proportionales consequenter se habentes<sup>6268</sup> ita quod primo adderetur 'a' medietas, secundo secunda<sup>6269</sup> pars proportionalis,<sup>6270</sup> tertio tertia pars<sup>6271</sup> et sic de aliis.<sup>6272</sup> Constat quod in hac<sup>6273</sup> augmentatione<sup>6274</sup> 'a'<sup>6275</sup> numquam<sup>6276</sup> attingeret<sup>6277</sup> quantitatem bipedalem, quia<sup>6278</sup> numquam esset<sup>6279</sup> sibi<sup>6280</sup> 'b' totum additum eo quod numquam a veniret ad ultimam partem proportionalem ipsius b.<sup>6281</sup>

Et<sup>6282</sup> tamen secundum istam<sup>6283</sup> expositionem<sup>6284</sup> <in><sup>6285</sup> infinitum augmentaretur,<sup>6286</sup> quod<sup>6287</sup> patet quia aliquantum<sup>6288</sup> augmentaretur<sup>6289</sup> et<sup>6290</sup> non<sup>6291</sup> tantum quin maius,<sup>6292</sup> cum nusquam totum esset sibi additum eo quod non est advenire<sup>6293</sup> ad ultimam partem<sup>6294</sup> proportionalem,<sup>6295</sup> ergo<sup>6296</sup> in<sup>6297</sup> infinitum augmentatur.<sup>6298</sup> Consequentia tenet<sup>6299</sup> per expositionem.<sup>6300</sup> Antecedens pro prima parte

---

<sup>6268</sup> habent M

<sup>6269</sup> om. MY

<sup>6270</sup> om. MWY

<sup>6271</sup> tertio tertia pars] om. MY

<sup>6272</sup> ita - aliis] om. MY

<sup>6273</sup> hoc W

<sup>6274</sup> augmentatio MY, casu W

<sup>6275</sup> om. E

<sup>6276</sup> a numquam] om. W

<sup>6277</sup> attingere W, post bipedalem M

<sup>6278</sup> quod W

<sup>6279</sup> add. ergo W

<sup>6280</sup> om. M

<sup>6281</sup> totum - b] b totum additum eo quod numquam est venire ad ultimam partem proportionum ipsius b W | sequens quod ita quod esset sibi totaliter additum Y | sequens ita quod secundum ei *lectio dubia* totaliter *lectio dubia* additum M

<sup>6282</sup> add. quod W

<sup>6283</sup> illam Y

<sup>6284</sup> exponentem W

<sup>6285</sup> om. MWY

<sup>6286</sup> argumentaretur W, augetur M

<sup>6287</sup> om. MW

<sup>6288</sup> aliquantulum WY

<sup>6289</sup> argumentatur W

<sup>6290</sup> add. tamen M

<sup>6291</sup> add. +tamen+ M

<sup>6292</sup> magis W

<sup>6293</sup> *lectio dubia* Y, devenire M

<sup>6294</sup> parte Y

<sup>6295</sup> cum - proportionalem] om. W

<sup>6296</sup> igitur MY

<sup>6297</sup> om. Y

<sup>6298</sup> om. MW

<sup>6299</sup> patet Y

<sup>6300</sup> exponentem W, add. et Y

patet per casum.<sup>6301</sup> Et<sup>6302</sup> pro<sup>6303</sup> secunda parte<sup>6304</sup> etiam,<sup>6305</sup> quia non tantum augetur<sup>6306</sup> quin  
maius augetur<sup>6307</sup> apposita<sup>6308</sup> nova<sup>6309</sup> parte<sup>6310</sup> proportionali<sup>6311</sup> ipsius<sup>6312</sup> 'b'.<sup>6313</sup>

<6> Iuxta quod notandum est<sup>6314</sup> <sexto><sup>6315</sup> quod<sup>6316</sup> 'infinitem' sincategorematicè sumptum<sup>6317</sup> aliter  
exponit Aristoteles in<sup>6318</sup> tertio *Physicorum*, definiens ipsum sic:<sup>6319</sup> "'infinitem' est cuius quantitatem  
accipientibus <sup>6320</sup> semper restat aliquid <sup>6321</sup> accipere ultra". <sup>6322</sup> Et intelligitur sic: 'infinitem'  
sincategorematicè sumptum<sup>6323</sup> est<sup>6324</sup> quod in quantitate apprehensum ab<sup>6325</sup> anima<sup>6326</sup> numquam  
potest totum<sup>6327</sup> apprehendi, sed semper restat aliquid<sup>6328</sup> ultra, scilicet<sup>6329</sup> maior<sup>6330</sup> quantitas non  
apprehensa ab ipsa<sup>6331</sup> anima.<sup>6332</sup>

Vel aliter<sup>6333</sup> est expositio<sup>6334</sup> communis et melior:<sup>6335</sup> |Y 115r| 'infinitem' est quod<sup>6336</sup> aliquantum<sup>6337</sup>  
est<sup>6338</sup> et quantumlibet maius.<sup>6339</sup> Ut 'infinitem erit ens' exponitur sic: 'aliquantum<sup>6340</sup> erit ens et  
quantumlibet maius<sup>6341</sup> erit<sup>6342</sup> ens'. Et haec est descriptio melior et magis<sup>6343</sup> usitata.<sup>6344</sup>

---

<sup>6301</sup> eandem M  
<sup>6302</sup> *om.* W  
<sup>6303</sup> *om.* M  
<sup>6304</sup> *om.* M  
<sup>6305</sup> *om.* Y  
<sup>6306</sup> augetur W, augmentaretur Y  
<sup>6307</sup> *om.* MW  
<sup>6308</sup> *vel forsàn* opposita M  
<sup>6309</sup> *om.* M  
<sup>6310</sup> apposita nova parte] apponat negativa W  
<sup>6311</sup> proportionaliter M  
<sup>6312</sup> *om.* W  
<sup>6313</sup> ipsius b] *om.* Y  
<sup>6314</sup> notandum est] nota W  
<sup>6315</sup> quarto W, quinto MY  
<sup>6316</sup> *add.* Philosophus W  
<sup>6317</sup> captum *ante* sincategorematicè W  
<sup>6318</sup> Aristoteles in] *om.* W  
<sup>6319</sup> definiens ipsum sic] sic ipsum definiens Y  
<sup>6320</sup> accepta + + bilis est W, incipientibus M  
<sup>6321</sup> restat aliquid] *om.* W  
<sup>6322</sup> *ante* accipere MY  
<sup>6323</sup> *om.* W  
<sup>6324</sup> dicitur W  
<sup>6325</sup> in M  
<sup>6326</sup> apprehensum ab anima] ab anima est apprehensum et W  
<sup>6327</sup> tamen *ante* potest W  
<sup>6328</sup> *om.* W  
<sup>6329</sup> *om.* W  
<sup>6330</sup> magna Y, *om.* M  
<sup>6331</sup> *om.* MY  
<sup>6332</sup> ab ipsa anima] *ante* apprehensa MY  
<sup>6333</sup> altera M, *add.* et Y

Et sic dictum est de expositione infiniti in magnitudinibus.<sup>6345</sup>

<7> Septimo<sup>6346</sup> nota<sup>6347</sup> quod 'infinitum' in multitudinibus<sup>6348</sup> captum categorematice exponitur proportionaliter<sup>6349</sup> sicut in magnitudinibus, sicut<sup>6350</sup> 'infinita<sup>6351</sup> multitudo' i.e.<sup>6352</sup> 'multitudo<sup>6353</sup> non habens terminum' - et sic consuevit regulariter capi.

Si quaeritur<sup>6354</sup> utrum multitudo partium continui<sup>6355</sup> dicatur<sup>6356</sup> hoc modo 'infinitum',<sup>6357</sup> dicatur<sup>6358</sup> quod sic etiam<sup>6359</sup> infinita<sup>6360</sup> in potentia vel in<sup>6361</sup> unitatibus<sup>6362</sup> [M 58r] non discontinuis.<sup>6363</sup> Sed solum<sup>6364</sup> in<sup>6365</sup> actu, id est<sup>6366</sup> in unitatibus<sup>6367</sup> discontinuis,<sup>6368</sup> ipsa<sup>6369</sup> non est multitudo infinita,<sup>6370</sup>

---

<sup>6334</sup> *add. magis* M

<sup>6335</sup> *et melior] om. W, add. est* Y

<sup>6336</sup> *om.* M

<sup>6337</sup> *aliquantulum* MWY

<sup>6338</sup> *om. M, ante aliquantum* Y

<sup>6339</sup> *magis* M

<sup>6340</sup> *aliquantulum* MY

<sup>6341</sup> *ut - maius] om. W, ut infinitum et sic ens aliquantulum* M

<sup>6342</sup> *esset* Y

<sup>6343</sup> *melior et magis] om. MY*

<sup>6344</sup> *infinita* W

<sup>6345</sup> *et - magnitudinibus] Et haec sunt dicta quoad expositionem in infiniti magnitudinibus W, et praedicta est de expositione infinitum in magnitudinibus* M

<sup>6346</sup> *sexto* MW

<sup>6347</sup> *notandum est* Y

<sup>6348</sup> *in multitudinibus] om. W*

<sup>6349</sup> *add. pã* M

<sup>6350</sup> *ut* Y

<sup>6351</sup> *om. W*

<sup>6352</sup> *om. W*

<sup>6353</sup> *om. W*

<sup>6354</sup> *quaeras* MY

<sup>6355</sup> *continue* M

<sup>6356</sup> *dicatur* Y, *sit* W

<sup>6357</sup> *infinita* Y

<sup>6358</sup> *videtur* W, *tantum dico* Y

<sup>6359</sup> *om. WY*

<sup>6360</sup> *om. MW*

<sup>6361</sup> *vel in] om. Y*

<sup>6362</sup> *multitudinibus* W, *om. Y*

<sup>6363</sup> *non discontinuis] om. MY*

<sup>6364</sup> *om. Y*

<sup>6365</sup> *om. W*

<sup>6366</sup> *add. +solum+ W | solum - est] om. M*

<sup>6367</sup> *partibus* Y, *add. secundum actum* M

<sup>6368</sup> *discontinuatis* M

<sup>6369</sup> *om. Y*

<sup>6370</sup> *om. W, in istis finitis* M

quia partes eius<sup>6371</sup> non sunt<sup>6372</sup> discontinuae. Et partes eius sunt<sup>6373</sup> principium<sup>6374</sup> multitudinis quia unitas est.<sup>6375</sup>

<8> <Octavo> <sup>6376</sup> nota <sup>6377</sup> quod <sup>6378</sup> 'infinitem' captum sincategorematicè in multitudinibus consuevit<sup>6379</sup> dupliciter exponi.

Uno modo sic:<sup>6380</sup> unum,<sup>6381</sup> duo, tria, mille, centum,<sup>6382</sup> et sic sine termino in continuo sunt infinitae partes. Probatur<sup>6383</sup> quia ibi<sup>6384</sup> sunt duae<sup>6385</sup> partes,<sup>6386</sup> tres, centum, mille<sup>6387</sup> et sic de aliis.<sup>6388</sup>

Alio modo exponitur sic:<sup>6389</sup> 'aliquot<sup>6390</sup> et non tot quin plura'.<sup>6391</sup> Et sic forte probabiliter<sup>6392</sup> potest<sup>6393</sup> negari quod in continuo essent infinitae<sup>6394</sup> partes, quia<sup>6395</sup> licet ibi<sup>6396</sup> sunt<sup>6397</sup> aliquot,<sup>6398</sup> tamen ibi<sup>6399</sup> sunt<sup>6400</sup> tot quod<sup>6401</sup> non sunt<sup>6402</sup> plura eis,<sup>6403</sup> quia istae<sup>6404</sup> medietates continui sunt sicut<sup>6405</sup>

---

<sup>6371</sup> *om.* M  
<sup>6372</sup> +q+ M  
<sup>6373</sup> et partes eius sunt] sed sic est M, sed est M  
<sup>6374</sup> *add. lectio dubia* isa Y  
<sup>6375</sup> *ante* unitas M | principium - est] qualitatem per unitas Y  
<sup>6376</sup> septimo MWY  
<sup>6377</sup> notandum est *ante* <octavo> Y  
<sup>6378</sup> *add.* in M  
<sup>6379</sup> solet Y  
<sup>6380</sup> *vel forsitan* sit W, sint *add.* sicut M  
<sup>6381</sup> *om.* MY  
<sup>6382</sup> tria mille centum] \_\_\_\_\_ Y  
<sup>6383</sup> *om.* W  
<sup>6384</sup> *om.* W  
<sup>6385</sup> secundae W  
<sup>6386</sup> *om.* W  
<sup>6387</sup> *om.* W  
<sup>6388</sup> mille - aliis] etc. M  
<sup>6389</sup> alio - sic] secundo sit W  
<sup>6390</sup> aliquot MY, *add.* sunt M  
<sup>6391</sup> plures MY  
<sup>6392</sup> probatur W, *om.* Y  
<sup>6393</sup> posset M  
<sup>6394</sup> *ante* essent Y  
<sup>6395</sup> *om.* MW  
<sup>6396</sup> *om.* WY  
<sup>6397</sup> *om.* W, *lectio dubia* M  
<sup>6398</sup> aliquot MY  
<sup>6399</sup> *om.* W  
<sup>6400</sup> *om.* W, sint Y  
<sup>6401</sup> et W  
<sup>6402</sup> *om.* W, sint Y  
<sup>6403</sup> *om.* MW  
<sup>6404</sup> sunt *add.* suae W  
<sup>6405</sup> continui sunt sicut] quae W, continuo sunt sicut M, continui sint Y

[W136r] tot quod non<sup>6406</sup> sunt plura eis. Et sic expositum<sup>6407</sup> est 'infinitem' tam in<sup>6408</sup> continuis quam in discontinuis.

<Regulae de 'infinitem'>

<9.1> Nono<sup>6409</sup> nota<sup>6410</sup> quod quantum<sup>6411</sup> ad<sup>6412</sup> regulas generales<sup>6413</sup> consequentiarum de<sup>6414</sup> 'infinitem',<sup>6415</sup> prima regula est<sup>6416</sup> quod<sup>6417</sup> arguendo<sup>6418</sup> ab<sup>6419</sup> existentia<sup>6420</sup> infiniti in magnitudinibus categorematice capti,<sup>6421</sup> sequitur<sup>6422</sup> quaelibet eius partem quae denominatur<sup>6423</sup> - scilicet partes quae aliquotiens sumptae reddunt ipsum totum<sup>6424</sup> - aliquotiens<sup>6425</sup> esse infinitam,<sup>6426</sup> ut sequitur:<sup>6427</sup> 'infinitem est, ergo<sup>6428</sup> [Y 115v] medietas eius<sup>6429</sup> est infinita, et tertia eius est infinita et<sup>6430</sup> sic de aliis.<sup>6431</sup>

<9.2> Secunda regula est:<sup>6432</sup> arguendo<sup>6433</sup> ab<sup>6434</sup> existentia eius<sup>6435</sup> sequitur suam partem non esse minorem toto, ut bene sequitur: 'hoc est infinitum, igitur medietas eius est infinita'; et ultra sequitur:<sup>6436</sup> 'ergo non est<sup>6437</sup> minor toto'.

---

<sup>6406</sup> nulla W  
<sup>6407</sup> expositu Y  
<sup>6408</sup> tam in] totius Y  
<sup>6409</sup> octavo MWY  
<sup>6410</sup> notandum est *ante* <nono> Y  
<sup>6411</sup> quod quantum] *om.* M  
<sup>6412</sup> aliquas M  
<sup>6413</sup> quod - generales] *om.* Y  
<sup>6414</sup> consequentiarum de] *om.* M  
<sup>6415</sup> consequentiarum de infinito] de disiuncto W | *add.* et est Y  
<sup>6416</sup> regula est] *om.* MY  
<sup>6417</sup> *om.* Y  
<sup>6418</sup> *om.* MW  
<sup>6419</sup> *om.* W  
<sup>6420</sup> existenti W, existentis Y  
<sup>6421</sup> accepto W, sumptum M  
<sup>6422</sup> *om.* Y  
<sup>6423</sup> nomina W, denotatur M  
<sup>6424</sup> scilicet - totum] *om.* M | denominatur - totum] quota demominatur eodem infinitum Y  
<sup>6425</sup> aliquota W, *lectio dubia* M  
<sup>6426</sup> aliquotiens esse infinitam] *om.* Y  
<sup>6427</sup> *om.* W  
<sup>6428</sup> igitur M, *add.* una W  
<sup>6429</sup> *om.* W  
<sup>6430</sup> et - et ] *om.* Y  
<sup>6431</sup> et tertia - aliis] *om.* M  
<sup>6432</sup> *om.* Y  
<sup>6433</sup> *om.* MW

<9.2> Tertia regula: arguendo<sup>6438</sup> ab esse infiniti sincategorematicè capti<sup>6439</sup> ad esse infiniti categorematice<sup>6440</sup> capti<sup>6441</sup> est<sup>6442</sup> bona consequentia, ut<sup>6443</sup> probatur quia<sup>6444</sup> bene sequitur: 'infinitum est hoc lignum,<sup>6445</sup> igitur<sup>6446</sup> hoc lignum est extensum sine termino'; et ultra:<sup>6447</sup> 'ergo<sup>6448</sup> est<sup>6449</sup> infinitum',<sup>6450</sup> capiendo 'infinitum' categorematice. Quod<sup>6451</sup> consequentia ultima<sup>6452</sup> sit bona,<sup>6453</sup> patet quia arguitur a definitione ad<sup>6454</sup> definitum. Quod<sup>6455</sup> prima consequentia<sup>6456</sup> valeat<sup>6457</sup> patet, quia<sup>6458</sup> sequitur: 'infinitum est hoc lignum, igitur<sup>6459</sup> aliquantulum<sup>6460</sup> et quantumlibet<sup>6461</sup> maius est hoc lignum', et ultra sequitur:<sup>6462</sup> 'ergo<sup>6463</sup> est<sup>6464</sup> extensum sine termino'. Nam da<sup>6465</sup> quod<sup>6466</sup> sit undique terminatum, sequitur quod non sit<sup>6467</sup> quantumlibet<sup>6468</sup> maius ad pedalem<sup>6469</sup> quantitatem datam,<sup>6470</sup> prout patet de se.<sup>6471</sup>

---

6434 *om.* M  
6435 *add.* non M  
6436 *om.* W  
6437 ergo non est] *om.* M  
6438 *om.* MW  
6439 accepti W  
6440 sincategorematicè W  
6441 accepti W | ad - capti] *om.* Y  
6442 esse M  
6443 *om.* Y  
6444 probatur quia] *om.* M  
6445 *add.* lignum M  
6446 ergo Y  
6447 *om.* W  
6448 igitur M  
6449 *om.* M  
6450 *add.* esse M  
6451 *om.* MW  
6452 ultra W, ante consequentia MY  
6453 sit bona] *om.* MY  
6454 *om.* W  
6455 et M  
6456 *om.* W  
6457 *om.* M  
6458 arguitur - quia] *om.* Y  
6459 *om.* M, ergo Y  
6460 *add.* est hoc lignum M  
6461 quantum M  
6462 *om.* W  
6463 igitur M  
6464 *om.* M  
6465 dat W  
6466 quid M  
6467 est MY  
6468 quantumcumque M  
6469 proportionalem M  
6470 data Y

<9.4> Quarta regula: quod<sup>6472</sup> arguendo<sup>6473</sup> a posse esse 'infiniti'<sup>6474</sup> sincategorematicè capti<sup>6475</sup> non valet consequentia ad posse esse 'infiniti'<sup>6476</sup> categorematicè capti.<sup>6477</sup> Patet, quia<sup>6478</sup> non sequitur: 'infinitam magnitudinem Deus potest facere,<sup>6479</sup> igitur deus potest facere infinitam magnitudinem'<sup>6480</sup> - et hoc capiendò 'infinitum' categorematicè.<sup>6481</sup> Patet<sup>6482</sup> quia antecedens est verum.<sup>6483</sup> 'infinitam<sup>6484</sup> magnitudinem deus potest facere',<sup>6485</sup> quia aliquantam Deus<sup>6486</sup> potest facere et quantumlibet maiorem.<sup>6487</sup> Consequens tamen<sup>6488</sup> est<sup>6489</sup> falsum, quia non potest facere<sup>6490</sup> aliquam<sup>6491</sup> magnitudinem infinitam.<sup>6492</sup>

Haec de infinito quoad expositionem, et consequentias ad praesens<sup>6493</sup> sufficiant.<sup>6494</sup>

## II.8 <De comparativis et superlativis>

Consequenter in octavo capitulo videndum est<sup>6495</sup> de expositione propositionum in quibus ponitur terminus<sup>6496</sup> comparativi vel superlativi gradus. Et primo videbitur<sup>6497</sup> de hiis in quibus ponuntur termini<sup>6498</sup> comparativi<sup>6499</sup> gradus, secundo superlativi.<sup>6500</sup>

---

<sup>6471</sup> patet de se] de se Y, sequitur de se patet M

<sup>6472</sup> *om.* W

<sup>6473</sup> *om.* MW

<sup>6474</sup> infinitum Y

<sup>6475</sup> accepti W

<sup>6476</sup> infinitum Y | ad posse esse infiniti] *ante* non valet M

<sup>6477</sup> accepti W | categorematicè capti] *om.* M

<sup>6478</sup> patet quia] ut M

<sup>6479</sup> deus potest facere] *om.* W

<sup>6480</sup> igitur - magnitudinem] *om.* WY

<sup>6481</sup> et - categorematicè] *om.* MY

<sup>6482</sup> *om.* W

<sup>6483</sup> *add.* scilicet quod quod M

<sup>6484</sup> *add.* enim M

<sup>6485</sup> patet - facere] *om.* Y

<sup>6486</sup> *om.* Y

<sup>6487</sup> et quantumlibet maiorem] est magnitudinem infinitam W

<sup>6488</sup> autem W, *om.* M

<sup>6489</sup> *om.* M

<sup>6490</sup> *om.* Y

<sup>6491</sup> *om.* W

<sup>6492</sup> *add.* et Y

<sup>6493</sup> consequentias ad praesens] ad regulas W

<sup>6494</sup> *add.* etc. sequitur modo aliud W | haec - sufficiant] et sic cetera sequitur textus M

<sup>6495</sup> *ante* videndum Y | videndum est] *om.* W

<sup>6496</sup> *om.* Y

## II.8.1 <De comparativis>

<1.1> Quantum ad primum nota<sup>6501</sup> quod [M 58v] [W136v] 'comparativus' quandoque tenetur<sup>6502</sup> proprie, tunc denotat<sup>6503</sup> res inter quas<sup>6504</sup> fit<sup>6505</sup> comparatio<sup>6506</sup> convenire in<sup>6507</sup> suo significato,<sup>6508</sup> ut fortior in fortitudine, doctior in doctrina.<sup>6509</sup> Ut 'Sortes est fortior[Y 116r] Platone', iste comparativus 'fortior' denotat tam Sorti quam Platoni fortitudinem inesse. Et sic propositiones<sup>6510</sup> in quibus ponuntur<sup>6511</sup> dictiones<sup>6512</sup> comparativi gradus exponuntur per<sup>6513</sup> copulativam trimembrem, ut 'Sortes est fortior Platone' exponitur sic:<sup>6514</sup> 'Sortes est fortis et Plato est fortis et Plato non est ita fortis sicut<sup>6515</sup> Sortes'.

Et<sup>6516</sup> hoc modo haec esset falsa: 'Deus est melius diabolo', eo quod<sup>6517</sup> secunda exponens esset<sup>6518</sup> falsa, scilicet 'diabolus est bonus'. Talia<sup>6519</sup> tamen<sup>6520</sup> in praesentia loicorum non debent<sup>6521</sup> dici<sup>6522</sup> eo quod male sonant<sup>6523</sup> in auribus eorum,<sup>6524</sup> quia talem expositionem<sup>6525</sup> comparativi<sup>6526</sup> non<sup>6527</sup> intelligunt.

---

<sup>6497</sup> *om.* Y

<sup>6498</sup> \_ Y [terminus - termini] *om.* M

<sup>6499</sup> comparativus M

<sup>6500</sup> de superlativis Y, superlativus gradus W

<sup>6501</sup> est notandum Y

<sup>6502</sup> capitur W

<sup>6503</sup> denotet Y

<sup>6504</sup> inter quas] in quibus W

<sup>6505</sup> est MY

<sup>6506</sup> *add.* cum ipsa M

<sup>6507</sup> *om.* M

<sup>6508</sup> suo significato] eodem Y, subiecto M

<sup>6509</sup> ut fortior - doctrina] *om.* Y

<sup>6510</sup> in propositionibus M

<sup>6511</sup> ponitur W

<sup>6512</sup> nomina M, nomen W

<sup>6513</sup> *add.* propositionem M

<sup>6514</sup> exponitur sic] *om.* M

<sup>6515</sup> ut M

<sup>6516</sup> *add.* sic Y

<sup>6517</sup> eo quod] quia MY

<sup>6518</sup> est M

<sup>6519</sup> talis M

<sup>6520</sup> enim M, autem W

<sup>6521</sup> debet M

<sup>6522</sup> debent dici] sunt dicenda Y

<sup>6523</sup> sonat W, *lectio dubia* M | male sonant] *post* eorum Y

<sup>6524</sup> ipsorum M

<sup>6525</sup> comparationem et W

<sup>6526</sup> comparatum *add.* +male+ W

<sup>6527</sup> *om.* Y

<1.1.1> Unde sequitur primo quod comparativum in se<sup>6528</sup> includit negationem, ut<sup>6529</sup> patet, quia tertia exponens est una<sup>6530</sup> negativa, puta<sup>6531</sup> 'Plato non est<sup>6532</sup> ita fortis<sup>6533</sup> <sicut Sortes>'.<sup>6534</sup>

<1.1.2> Secundo est notandum<sup>6535</sup> terminus<sup>6536</sup> comparativi<sup>6537</sup> gradus<sup>6538</sup> confundit terminum communem sequente<sup>6539</sup> confuse distributive.

<1.1.3> Tertio sequitur quod<sup>6540</sup> haec est falsa: 'Sortes est fortior homine', quia ibi ly homine<sup>6541</sup> supponit confuse distributive per corrolarium secundum,<sup>6542</sup> et si esset vera,<sup>6543</sup> tunc oporteret quod haec esset vera 'Sortes est fortior se', sed hoc est falsum.<sup>6544</sup>

<1.2> Secundo, comparativus<sup>6545</sup> tenetur<sup>6546</sup> improprie<sup>6547</sup> et hoc dupliciter. Aliquando<sup>6548</sup> solum denotat comparativi positivum<sup>6549</sup> verificari<sup>6550</sup> de subiecto respectu<sup>6551</sup> cuius<sup>6552</sup> fit comparatio, ut<sup>6553</sup> hic: 'Deus est melior<sup>6554</sup> diabolo' significat quod Deus sit bonus, non autem quod diabolus sit bonus. Et hoc modo<sup>6555</sup> exponitur per duas exponentes sic:<sup>6556</sup> 'Deus est bonus et diabolus non est<sup>6557</sup> ita bonus

---

<sup>6528</sup> *om. W*

<sup>6529</sup> quod MY

<sup>6530</sup> pura *vel fors*an puta W

<sup>6531</sup> *add. scilicet Y, om. W*

<sup>6532</sup> Plato non est] *om. W*

<sup>6533</sup> ita fortis] *om. MW*

<sup>6534</sup> sicut Sortes] *om. MWY*

<sup>6535</sup> secundo est notandum] secundo nota M, ex hoc patet quod W

<sup>6536</sup> *om. MY*

<sup>6537</sup> comparativus MY

<sup>6538</sup> *om. MY*

<sup>6539</sup> *add. se W*

<sup>6540</sup> tertio sequitur quod] et ideo M, et hoc modo Y

<sup>6541</sup> ibi ly homine] homine M, ly homine ibi Y

<sup>6542</sup> per corrolarium secundum] *om. Y*

<sup>6543</sup> et si esset vera] *om. MY*

<sup>6544</sup> tunc - falsum] tunc Sorte esset fortior se ipso quod non dicitur W, et hoc oporteret quod Sortes esset fortior se quod est falsum Y

<sup>6545</sup> *om. MW*

<sup>6546</sup> *lectio dubia Y*

<sup>6547</sup> in propositione W

<sup>6548</sup> quandoque W, *add. enim Y*

<sup>6549</sup> comparativi positivum] positivum comparativi M, comparisonem positivi Y

<sup>6550</sup> *lectio dubia M*

<sup>6551</sup> *om. MY*

<sup>6552</sup> de quo Y

<sup>6553</sup> sicut Y

<sup>6554</sup> *ante est W*

<sup>6555</sup> *add. lectio dubia* etiam de comparativo Y

<sup>6556</sup> *om. W*

<sup>6557</sup> diabolus non est] nullus diabolus est MY

sicut deus'.<sup>6558</sup> Et hoc modo<sup>6559</sup> locuntur communiter<sup>6560</sup> vulgares.<sup>6561</sup> Et hiis modis comparativum<sup>6562</sup> preasupponit suum positivum saltem<sup>6563</sup> de subiecto,<sup>6564</sup> sed non de<sup>6565</sup> ambobus inter quae fit<sup>6566</sup> comparatio,<sup>6567</sup> ut [Y 116<sup>v</sup>] dictum est.<sup>6568</sup>

<1.3> Alio modo<sup>6569</sup> tenetur sic,<sup>6570</sup> quod non<sup>6571</sup> denotat<sup>6572</sup> comparativi<sup>6573</sup> positivum de aliquo eorum<sup>6574</sup> inter quae<sup>6575</sup> fit comparatio verificari,<sup>6576</sup> sed solum denotat oppositum positivi verificari cum hac adiunctione 'minus'<sup>6577</sup> de subiecto tamen<sup>6578</sup> non verificatur<sup>6579</sup> de aliquo ad quo est comparatio, ut 'fornicatio<sup>6580</sup> est<sup>6581</sup> melior adulterio' non significat<sup>6582</sup> quod fornicatio sit bona vel<sup>6583</sup> quod<sup>6584</sup> adulterium sit bonum, sed quod fornicatio<sup>6585</sup> sit minus mala<sup>6586</sup> adulterio.<sup>6587</sup> Et iste modus est improprissimus,<sup>6588</sup> et<sup>6589</sup> tamen est [W137<sup>r</sup>] usitatus.<sup>6590</sup> Unde<sup>6591</sup> dicimus: 'equus est rationalior asino', cum<sup>6592</sup> neuter eorum sit rationalis.<sup>6593</sup> Et comparativus<sup>6594</sup> hoc modo<sup>6595</sup> tentus exponitur<sup>6596</sup>

---

<sup>6558</sup> *om.* Y  
<sup>6559</sup> hoc modo] ita Y  
<sup>6560</sup> capiuntur *post* vulgares Y  
<sup>6561</sup> *add.* comparativum Y  
<sup>6562</sup> *om.* W  
<sup>6563</sup> scilicet MY  
<sup>6564</sup> *add.* primum non solum de subiecto W  
<sup>6565</sup> sed non de] sed W, non tamen de Y  
<sup>6566</sup> est Y  
<sup>6567</sup> *add.* alio modo uterque est comparativus W  
<sup>6568</sup> *om.* W  
<sup>6569</sup> *add.* in M  
<sup>6570</sup> *om.* M  
<sup>6571</sup> *om.* M, tantum Y  
<sup>6572</sup> connotat W  
<sup>6573</sup> *post* positivum Y, comparativus MW  
<sup>6574</sup> illorum M  
<sup>6575</sup> quas M  
<sup>6576</sup> *om.* W  
<sup>6577</sup> magis M  
<sup>6578</sup> cum quo W  
<sup>6579</sup> de subiecto - verificatur] tamen hoc videtur W  
<sup>6580</sup> fornicator W  
<sup>6581</sup> *post* melior W  
<sup>6582</sup> non significat] modo sic W  
<sup>6583</sup> nec M  
<sup>6584</sup> *om.* Y  
<sup>6585</sup> *add.* sed M  
<sup>6586</sup> malum W  
<sup>6587</sup> quam adulterium M, quod adulterium Y  
<sup>6588</sup> *add.* modus Y  
<sup>6589</sup> *om.* MY  
<sup>6590</sup> et tamen est usitatus] cum sit inusitatus W  
<sup>6591</sup> ut MY, *add.* sic etiam Y  
<sup>6592</sup> *add.* tamen Y

per copulativam trimembrem<sup>6597</sup> cuius duo<sup>6598</sup> membra capiuntur per<sup>6599</sup> positivum oppositum<sup>6600</sup> posito<sup>6601</sup> comparativo<sup>6602</sup> et tertium per comparatum oppositum.<sup>6603</sup> Ut<sup>6604</sup> 'asinus est rationalior capra' exponitur sic: 'asinus est irrationalis<sup>6605</sup> et capra est irrationalis<sup>6606</sup> et asinus est minus irrationalis<sup>6607</sup> quam capra'.<sup>6608</sup> Et isti non praesupponunt oppositum positivi sed oppositum cum ly minus.<sup>6609</sup>

Unde patet qualiter exponitur comparativus quocumque modo teneatur.<sup>6610</sup> Iste modus<sup>6611</sup> non praesupponit positivum suum sed positivum comparativi sui oppositi<sup>6612</sup> [M 59r] et<sup>6613</sup> includit comparativus, qualitercumque capiatur habet distribuere terminum sequentem in quem transit eius actus.<sup>6614</sup>

<2> Secundo<sup>6615</sup> propter hoc nota<sup>6616</sup> quomodo<sup>6617</sup> exponendae sunt propositiones<sup>6618</sup> negativae in quibus ponitur nomen comparativi gradus.<sup>6619</sup> Exponuntur enim<sup>6620</sup> per disiunctivam de oppositis partibus <sup>6621</sup> ut si de subiectis contradictoriis, exponentes in quibus ponitur subiectum

---

<sup>6593</sup> rationale M

<sup>6594</sup> et comparativus] per consequens M

<sup>6595</sup> hoc modo] taliter W

<sup>6596</sup> post trimembrem W

<sup>6597</sup> bimembrem MY

<sup>6598</sup> om. W

<sup>6599</sup> om. Y, opposito M

<sup>6600</sup> om. MY

<sup>6601</sup> posito om. Y, et pro \_\_\_ M

<sup>6602</sup> comparativi M

<sup>6603</sup> et tertium per comparatum oppositum] om. MW

<sup>6604</sup> add. ista Y

<sup>6605</sup> rationalis W

<sup>6606</sup> rationalis W

<sup>6607</sup> rationalis W

<sup>6608</sup> rationalior capra exponitur - capra] om. M

<sup>6609</sup> et - minus] om. MW

<sup>6610</sup> add. cum M

<sup>6611</sup> iste modus] isto tamen modo W

<sup>6612</sup> vel forsitan oppositum M | suum - oppositi] sui positivi W

<sup>6613</sup> om. M

<sup>6614</sup> unde - actus] om. Y | qualitercumque - actus] quocumque modo teneatur negationem confundentem verbum sequentem se in quem transit actus eius confuse distributive W

<sup>6615</sup> tertio Y, iterum M

<sup>6616</sup> ante propter M

<sup>6617</sup> quod M

<sup>6618</sup> om. W

<sup>6619</sup> nomen comparativi gradus] comparativi M | propter - gradus] notandum est quod negativae de comparativo Y

<sup>6620</sup> om. Y

<sup>6621</sup> ante oppositis MY

<disiunctivae><sup>6622</sup> et copulativae, erunt contradictoriae si conradictoriae; erunt contrariae, si contrariae. Si subcontrariae,<sup>6623</sup> erunt <subcontrariae>,<sup>6624</sup> ut dictum est de aliis.<sup>6625</sup>

<3> Tertio nota<sup>6626</sup> quod si<sup>6627</sup> ablativus quem regit comparativus praecederet<sup>6628</sup> ipsum,<sup>6629</sup> tunc non<sup>6630</sup> confunderetur<sup>6631</sup> distributive, et ideo<sup>6632</sup> in tertia<sup>6633</sup> exponente<sup>6634</sup> talis terminus<sup>6635</sup> non debet distribui nec sequi negationem,<sup>6636</sup> ut<sup>6637</sup> 'Sortes<sup>6638</sup> homine est fortior',<sup>6639</sup> exponitur sic: 'Sortes |Y 117r| est fortis et homo est fortis et homo non est ita fortis sicut Sortes'. Semper enim in talibus cavendum est ne terminus non<sup>6640</sup> distributus in exposita distribuatur in exponente.

<Regulae de comparativis>

Propter hoc possunt inferri<sup>6641</sup> aliquae<sup>6642</sup> regulae comparativis.<sup>6643</sup>

<1-4> Et sunt<sup>6644</sup> primae quattuor proportionales regulis positae in primo capitulo de exceptivis.<sup>6645</sup>

---

<sup>6622</sup> distributivae W

<sup>6623</sup> subalternae W

<sup>6624</sup> tales Y, subalternae *add.* et W | ut - subcontrariae] si fuit in subiecto contradictoriae M, si sunt de subiectis contradicentis si autem tales de subiecto sunt contrariae exponentes debent esse contrariae et si subcontrariae exponentes debent esse tales Y

<sup>6625</sup> ut - aliis] *om.* Y

<sup>6626</sup> tertio nota] quarto est notandum Y

<sup>6627</sup> *om.* Y

<sup>6628</sup> praecedit MY

<sup>6629</sup> *om.* MW

<sup>6630</sup> *om.* M

<sup>6631</sup> confundit MY, *add.* eum M, *add.* confuse W

<sup>6632</sup> *add.* tunc MY

<sup>6633</sup> in tertia] *om.* W | secunda M

<sup>6634</sup> exponens MW

<sup>6635</sup> talis terminus] *om.* MW

<sup>6636</sup> distribui - negationem] esse M, esse universalis W

<sup>6637</sup> *add.* ista Y

<sup>6638</sup> *add.* ab M

<sup>6639</sup> *add.* quae W

<sup>6640</sup> *om.* M

<sup>6641</sup> inferre MY

<sup>6642</sup> aliqua *add.* corrolaria seu W

<sup>6643</sup> *om.* W

<sup>6644</sup> tunc Y

<sup>6645</sup> *add.* et aliis Y

<5> Quinta <sup>6646</sup> regula est: <sup>6647</sup> arguendo <sup>6648</sup> a <sup>6649</sup> comparativo gradu posito ablativo casu <sup>6650</sup> sequente <sup>6651</sup> cum signo universalis aut <sup>6652</sup> aliqua determinatione <sup>6653</sup> ad eundem <sup>6654</sup> sine <sup>6655</sup> ista determinatione aut <sup>6656</sup> isto signo <sup>6657</sup> non oportet consequentiam valere. <sup>6658</sup> Ut non sequitur: 'Sortes est fortior omni homine, ergo <sup>6659</sup> Sortes est fortior homine', quia in <sup>6660</sup> prima propter ista <sup>6661</sup> duo signa distributiva <sup>6662</sup> ly homine stat determinate et immobiliter, <sup>6663</sup> et in secunda deponitur unum signum, igitur <sup>6664</sup> ibi ly homine stat confuse et distributive. <sup>6665</sup>

Nec <sup>6666</sup> sequitur: 'Sortes est |W137v| fortior homine <sup>6667</sup> puro, <sup>6668</sup> ergo <sup>6669</sup> Sortes est fortior homine', <sup>6670</sup> quia arguitur ab inferiori ad superius aequivalenter cum distributione. <sup>6671</sup>

<6> Sexta regula: arguendo cum comparativo <sup>6672</sup> ablativo comparativi <sup>6673</sup> praeopposito <sup>6674</sup> ad eundem comparativum <sup>6675</sup> ablativo postposito <sup>6676</sup> non valet consequentia. Ut non sequitur: 'Sortes homine est fortior, ergo <sup>6677</sup> Sortes <sup>6678</sup> est <sup>6679</sup> fortior homine', et sic de aliis. <sup>6680</sup>

---

<sup>6646</sup> *vel forsitan quarta Y*

<sup>6647</sup> *om. MY*

<sup>6648</sup> *add. lectio dubia mediate M*

<sup>6649</sup> *om. M*

<sup>6650</sup> *om. M*

<sup>6651</sup> *posito - sequente] om. Y*

<sup>6652</sup> *signo universalis aut] om. Y*

<sup>6653</sup> *add. praecedenti ablativum Y*

<sup>6654</sup> *eandem propositionem Y*

<sup>6655</sup> *tali Y*

<sup>6656</sup> *vel M*

<sup>6657</sup> *aut isto signo] om. Y*

<sup>6658</sup> *oportet consequentiam valere] valet consequentia MY*

<sup>6659</sup> *igitur Y*

<sup>6660</sup> *add. ista W*

<sup>6661</sup> *om. M*

<sup>6662</sup> *propter - distributiva] post immobiliter Y, add. cadentia super eam in quantitate aut stat confuse distributive Y*

<sup>6663</sup> *determinate et immobiliter] immobiliter et determinate M, determinate Y*

<sup>6664</sup> *deponitur - ibi] om. M*

<sup>6665</sup> *et in - distributive] om. Y, add. quia in ea ponitur unum signum M*

<sup>6666</sup> *ut non M*

<sup>6667</sup> *omni M*

<sup>6668</sup> *albo Y*

<sup>6669</sup> *igitur Y*

<sup>6670</sup> *ergo - homine] om. M*

<sup>6671</sup> *cum distributione] et non distributive W | quia - distributione] om. Y*

<sup>6672</sup> *om. M, add. gradu Y*

<sup>6673</sup> *consequentiae W, om. M, lectio dubia Y*

<sup>6674</sup> *apposito M*

<sup>6675</sup> *om. MW*

<sup>6676</sup> *ablativo postposito] ablativum postpositum W*

<sup>6677</sup> *igitur M*

Et haec de comparativis.<sup>6681</sup>

## II.8.2 <De superlativis>

<1> Quantum<sup>6682</sup> ad secundum, scilicet<sup>6683</sup> ad expositionem propositionum<sup>6684</sup> in quibus ponuntur nomina<sup>6685</sup> superlativi gradus,<sup>6686</sup> est sciendum primo quod superlativus quandoque<sup>6687</sup> exponitur<sup>6688</sup> affirmative, ut 'Sortes est<sup>6689</sup> fortissimus hominum'<sup>6690</sup> i.e. <sup>6691</sup> 'Sortes <sup>6692</sup> <est> <sup>6693</sup> omni <sup>6694</sup> alio homine<sup>6695</sup> fortior'. Et sic intelligitur auctoritas Philosophi octavo<sup>6696</sup> *Ethicorum* - dicens<sup>6697</sup> quod istud<sup>6698</sup> quod<sup>6699</sup> per superhabundantiam<sup>6700</sup> dicitur, uni soli<sup>6701</sup> convenit.

Alio<sup>6702</sup> modo<sup>6703</sup> exponitur negative<sup>6704</sup> sic:<sup>6705</sup> 'nullus alius est fortior Sorte'. |Y 117v|

Iuxta hoc patet quomodo exponenda sit propositio in qua ponitur nomen<sup>6706</sup> superlativi<sup>6707</sup> gradus, ut hic: 'Sortes est<sup>6708</sup> fortissimus<sup>6709</sup> hominum'.

---

<sup>6678</sup> *om. M*

<sup>6679</sup> *add. +homine+ W*

<sup>6680</sup> *et sic de aliis] om. MY*

<sup>6681</sup> *comparativo Y | et haec de comparativis] om. W*

<sup>6682</sup> *om. W*

<sup>6683</sup> *ad secundum scilicet] om. M, add. quod Y*

<sup>6684</sup> *om. Y*

<sup>6685</sup> *om. W*

<sup>6686</sup> *add. et MY*

<sup>6687</sup> *ante superlativus W*

<sup>6688</sup> *tenetur M*

<sup>6689</sup> *Sortes est] om. MW*

<sup>6690</sup> *om. MW*

<sup>6691</sup> *sic Y*

<sup>6692</sup> *om. MW*

<sup>6693</sup> *om. MWY*

<sup>6694</sup> *cum M*

<sup>6695</sup> *om. MW*

<sup>6696</sup> *primo Y*

<sup>6697</sup> *om. WY*

<sup>6698</sup> *est Y | quod iste] om. W*

<sup>6699</sup> *om. Y*

<sup>6700</sup> *abundantiam W*

<sup>6701</sup> *add. rei W*

<sup>6702</sup> *alia Y*

<sup>6703</sup> *om. Y*

<sup>6704</sup> *add. et M*

<sup>6705</sup> *add. Sortes est fortissimus i.e. Y*

<sup>6706</sup> *om. W*

<sup>6707</sup> *superlativus W*

<sup>6708</sup> *add. +ho+ M*

<sup>6709</sup> *add. +quod+ M*

Nam si superlativus teneatur<sup>6710</sup> affirmative, exponitur per copulativam trimembrem, scilicet:<sup>6711</sup> 'Sortes est fortis et<sup>6712</sup> homines sunt fortes et Sortes omni homine alio a se est fortior'.<sup>6713</sup> Sed si tenetur negative, exponitur sic per copulativam trimembrem ut: 'Sortes est fortis et homines sunt fortes et nullus alius homo est fortior<sup>6714</sup> Sorte'.<sup>6715</sup>

Et hoc semper est verum quando genitivus rectus a superlativo ipsum<sup>6716</sup> sequitur, sed<sup>6717</sup> si praecederet ipsum<sup>6718</sup> - ut 'Sortes est hominum fortissimus'<sup>6719</sup> - tunc tertia exponens debet esse affirmativa, scilicet:<sup>6720</sup> 'Sortes aliquorum<sup>6721</sup> hominum quolibet est fortior'; et<sup>6722</sup> negative:<sup>6723</sup> 'aliquorum hominum nullus homo est fortior Sorte'. Et causa<sup>6724</sup> est<sup>6725</sup> quia,<sup>6726</sup> quando ly hominum<sup>6727</sup> praecederet,<sup>6728</sup> tunc non distribuitur;<sup>6729</sup> quando autem sequitur, tunc distribuitur.<sup>6730</sup> [M 59v] Et ideo oportet sic exponi. Quando autem sequitur, tunc distribuitur. Et ideo<sup>6731</sup> convenienter<sup>6732</sup> exponitur sicut dictum est.<sup>6733</sup>

<2> Ex hoc<sup>6734</sup> patet secundo qualiter<sup>6735</sup> exponendae sunt<sup>6736</sup> negativae. Exponuntur<sup>6737</sup> enim per disiunctivam de partibus oppositis<sup>6738</sup> partibus copulativae, et si fuerint propositiones subcontrariae,

---

<sup>6710</sup> tenetur M

<sup>6711</sup> sic M

<sup>6712</sup> *add.* omnes Y

<sup>6713</sup> Sortes omni - fortior] nullus alius homo est ita fortis sicut Sortes W | et homines - fortior] cuius alius homo est fortior Sortes M

<sup>6714</sup> *add.* a Y

<sup>6715</sup> Sed - Sorte] *om.* MW

<sup>6716</sup> *post.* sequitur M

<sup>6717</sup> et sic M

<sup>6718</sup> *om.* MY

<sup>6719</sup> ut - fortissimus] *om.* W

<sup>6720</sup> ut MY

<sup>6721</sup> aliorum M

<sup>6722</sup> *om.* M

<sup>6723</sup> *add.* vero et MY

<sup>6724</sup> *add.* istius M

<sup>6725</sup> hominum - est] *om.* Y

<sup>6726</sup> quod Y

<sup>6727</sup> ly hominum] *om.* M

<sup>6728</sup> praecedit Y

<sup>6729</sup> distribuetur *vel forsā* distribueretur W

<sup>6730</sup> quando - distribuitur] *om.* MW

<sup>6731</sup> *add.* tunc M | oportet - ideo] *om.* Y

<sup>6732</sup> *om.* M

<sup>6733</sup> fuit W

<sup>6734</sup> quo MY

<sup>6735</sup> quomodo Y

<sup>6736</sup> *add.* propositiones M

erunt<sup>6739</sup> exponentes in quibus exponuntur<sup>6740</sup> - copulativa et disiunctiva - <sup>6741</sup> subcontrariae. Si<sup>6742</sup> contrariae,<sup>6743</sup> contrariae;<sup>6744</sup> si contradictoriae, contradictoriae.<sup>6745</sup> Exempla patent cuilibet intuenti per se.<sup>6746</sup>

<Regulae de superlativis>

<1-4> Nunc quoad regulas consequentiarum<sup>6747</sup> ponuntur quattuor regulae de hiis<sup>6748</sup> prius positis<sup>6749</sup> sicut<sup>6750</sup> in aliis.<sup>6751</sup>

<5> Et sit<sup>6752</sup> quinta<sup>6753</sup> quod<sup>6754</sup> arguendo<sup>6755</sup> a superlativo ad comparativum terminis<sup>6756</sup> eodem modo retentis non oportet consequentiam valere. Quia non sequitur: 'Sortes est fortissimus hominum, igitur<sup>6757</sup> Sortes<sup>6758</sup> est fortior homine',<sup>6759</sup> quia in prima<sup>6760</sup> ly hominum<sup>6761</sup> distribuitur,<sup>6762</sup> tamen ista distributio<sup>6763</sup> non<sup>6764</sup> impedit<sup>6765</sup> veritatem propositionis.<sup>6766</sup> In secunda distribuitur ly homine, et

---

<sup>6737</sup> *post enim M*

<sup>6738</sup> *de partibus oppositis] per oppositas M*

<sup>6739</sup> *add. propositiones Y*

<sup>6740</sup> *ponitur MW, add. subiectum et distribuatur W, add. unde Y*

<sup>6741</sup> *copulativa et disiunctiva] om. W*

<sup>6742</sup> *subcontrariae si] om. Y*

<sup>6743</sup> *add. fuerint M*

<sup>6744</sup> *add. sint et Y*

<sup>6745</sup> *add. sicut prius Y*

<sup>6746</sup> *exempla - se] om. M, etc. sonat qualibet per se Y*

<sup>6747</sup> *om. Y*

<sup>6748</sup> *quattuor regulae de hiis] de hiis regulae quattuor Y*

<sup>6749</sup> *positae Y*

<sup>6750</sup> *om. W*

<sup>6751</sup> *hiis Y | de hiis - aliis] prius positae sicut in illis W*

<sup>6752</sup> *om. M, sic Y*

<sup>6753</sup> *prima W*

<sup>6754</sup> *om. Y*

<sup>6755</sup> *om. MW*

<sup>6756</sup> *vel forsantentus Y*

<sup>6757</sup> *ergo Y*

<sup>6758</sup> *om. MW*

<sup>6759</sup> *om. Y*

<sup>6760</sup> *in prima] post hominum M*

<sup>6761</sup> *add. non M*

<sup>6762</sup> *add. et Y*

<sup>6763</sup> *ista distributio] om. W*

<sup>6764</sup> *tamen non] cum ista distributio W*

<sup>6765</sup> *add. distributionem Y*

<sup>6766</sup> *add. et M*

impedit distributio<sup>6767</sup> veritatem propositionis, sicut<sup>6768</sup> patet volenti<sup>6769</sup> ex-|W138r|ponentes<sup>6770</sup>  
inspicere<sup>6771</sup> de illis.<sup>6772</sup>

<6-7> Sexta et septima<sup>6773</sup> regula sunt<sup>6774</sup> proportionales<sup>6775</sup> sicut fuerunt<sup>6776</sup> de comparativis.<sup>6777</sup>

Et haec de expositione superlativi gradus<sup>6778</sup> sufficient.<sup>6779</sup>

## II.9 <De signis universalibus tentis collective>

Post hoc in nono capitulo considerandum est quomodo exponendae sunt propositiones in quibus  
ponuntur signa universalialia retenta collective.

Et primo<sup>6780</sup> considerandum est<sup>6781</sup> quomodo<sup>6782</sup> exponantur;<sup>6783</sup> secundo eius<sup>6784</sup> quantitates;<sup>6785</sup>  
tertio quomodo et<sup>6786</sup> si<sup>6787</sup> possint fieri universales; quarto quomodo<sup>6788</sup> capiatur in eis  
contradictio;<sup>6789</sup> et ultimo quomodo ex<sup>6790</sup> eis consuevit<sup>6791</sup> syllogizari.

<1> Quantum ad primum,<sup>6792</sup> sciendum est<sup>6793</sup> quod nihil aliud<sup>6794</sup> est dicere 'omnes collective'  
quam<sup>6795</sup> dicere<sup>6796</sup> 'tota collectio' vel<sup>6797</sup> 'maximus numerus'. Ex quo patet quomodo exponenda sit<sup>6798</sup>

---

<sup>6767</sup> *om.* M

<sup>6768</sup> *sic* W

<sup>6769</sup> *volentibus* W | *propositionis - volenti*] vi3 vel M

<sup>6770</sup> *add.* accipere W

<sup>6771</sup> *ante* exponentes MY, *add.* earundem W

<sup>6772</sup> *istis* M | *de illis*] *om.* W | *add. lectio dubia* determinatis Y

<sup>6773</sup> *et septima*] *om.* M

<sup>6774</sup> *est* M

<sup>6775</sup> *consimiles* W, *add.* *et affirmativa* M

<sup>6776</sup> *fuerat* M

<sup>6777</sup> *comparativo* MY

<sup>6778</sup> *om.* Y

<sup>6779</sup> *etc.* M | *et - sufficient*] *sequitur nunc modo aliud etc.* W

<sup>6780</sup> *primum* W

<sup>6781</sup> *considerandum est*] *considerabitur* Y

<sup>6782</sup> *add.* *quomodo* M

<sup>6783</sup> *exponuntur* M, *exponendae sint* Y

<sup>6784</sup> *cuius* MY

<sup>6785</sup> *add.* *sint vel forsant sunt* M

<sup>6786</sup> *quomodo et*] *om.* M

<sup>6787</sup> *et si*] *om.* W

<sup>6788</sup> *om.* Y

<sup>6789</sup> *capiatur in eis contradictio*] *in talibus capiatur contradictio* M, *capiatur contradictio in illis* Y

<sup>6790</sup> *in* W

<sup>6791</sup> *ante* *ex* Y

itsa: 'omnes apostoli Dei sunt duodecim', capiend<sup>6799</sup> ly omnes collective. Exponitur enim sic: 'maximus numerus apostolorum Dei<sup>6800</sup> est<sup>6801</sup> duodecim'; vel sic:<sup>6802</sup> 'tota collectio apostolorum Dei est<sup>6803</sup> duodecim'. Similiter exponuntur omnes aliae.

<2> Quantum <sup>6804</sup> ad secundum dicendum <sup>6805</sup> est quod quaelibet huiusmodi est indefinita. Probatur, <sup>6806</sup> quia in qualibet tali <sup>6807</sup> subicitur terminus communis sine signo, ergo <sup>6808</sup> est indefinita.<sup>6809</sup> Consequentia tenet, et<sup>6810</sup> antecedens probatur<sup>6811</sup> quia licet<sup>6812</sup> hoc totum<sup>6813</sup> 'omnes apostoli Dei'<sup>6814</sup> non supponit in propositione de praesenti simul<sup>6815</sup> pro pluribus, tamen successive. Unde<sup>6816</sup> potuisset<sup>6817</sup> supponere pro pluribus.<sup>6818</sup> Nam quando Deus non habuit nisi undecim<sup>6819</sup> apostolos, tunc ly omnes apostoli supposuerat pro uno supposito, scilicet pro <sup>6820</sup> undecim. Et postquam habuit duodecim<sup>6821</sup> apostolos, supposuerat<sup>6822</sup> pro alio,<sup>6823</sup> scilicet pro duodecim. Et hoc sufficit ad<sup>6824</sup> hoc quod sit<sup>6825</sup> terminus communis.<sup>6826</sup>

---

<sup>6792</sup> *add.* est primo M  
<sup>6793</sup> sciendum est] notandum M  
<sup>6794</sup> *om.* MY  
<sup>6795</sup> nisi M  
<sup>6796</sup> *om.* MW  
<sup>6797</sup> aut MY  
<sup>6798</sup> est MY  
<sup>6799</sup> tento Y, *ante* collective MY  
<sup>6800</sup> *om.* M  
<sup>6801</sup> *add.* numerus M  
<sup>6802</sup> *om.* W  
<sup>6803</sup> *add.* numerus M, *add.* numerus numerus W  
<sup>6804</sup> *om.* M  
<sup>6805</sup> sciendum Y  
<sup>6806</sup> *om.* M, probatio Y  
<sup>6807</sup> qualibet tali] ea MY  
<sup>6808</sup> igitur M  
<sup>6809</sup> ergo est indefinita] *om.* Y  
<sup>6810</sup> *om.* Y  
<sup>6811</sup> *om.* M  
<sup>6812</sup> *add.* ly Y  
<sup>6813</sup> licet - totum] ly W  
<sup>6814</sup> *om.* W, *add.* sunt duodecim M  
<sup>6815</sup> *post* pro pluribus M, *add.* de Y  
<sup>6816</sup> *vel fors*an verum MY, *add.* enim M  
<sup>6817</sup> potuisse M  
<sup>6818</sup> Tamen - pluribus] *om.* W  
<sup>6819</sup> nisi undecim] *lectio dubia* Y  
<sup>6820</sup> *om.* W  
<sup>6821</sup> nisi - duodecim] *om.* M  
<sup>6822</sup> supponebat W, supponat M  
<sup>6823</sup> pro alio] per aliquo Y  
<sup>6824</sup> *om.* M